[image: ]

[bookmark: _GoBack]

MOÇÃO DE APLAUSOS

	Apresento à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE APLAUSOS para a ASSOCIÇÃO LEGIONÁRIOS DE CRISTO (ALC), em nome de seu presidente-fundador Sr. José Franciso Blanco Bertolo, pelo trabalho desenvolvido com crianças e jovens em nosso município.

JUSTIFICATIVA

	A Associação dos Legionários de Cristo (ALC), entidade de caráter filantrópico, sem fins lucrativos, beneficente de assistência social e reconhecida como utilidade pública, foi fundada informalmente em 12 de outubro de 2005, vindo a ter seu reconhecimento jurídico em 17 de agosto de 2007, sendo dirigida por seu presidente-fundador Sr. José Franciso Blanco Bertolo, que comanda a entidade com muito zelo e competência.

	Vale destacar que a entidade atende hoje dois projetos a saber:

	O primeiro é o SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS, este através de convênio com a Prefeitura de Barra Bonita, por intermédio do Departamento de Desenvolvimento Social e do Centro de Referência de Assistência Social (CRAS), sendo nesse serviço atendidos 198 crianças e adolescentes com idade entre 06 a15 anos, que participam de diversas oficinas com o intuito do desenvolvimento pleno de suas habilidades.

	Outro programa desenvolvido é o PROGRAMA DE APRENDIZAGEM PROFISSIONAL, que é desenvolvido pela entidade que ganhou reconhecimento de capacidade técnica em 2009 pelo Governo Federal, e que atende hoje 126 jovens com idade entre 15 a 24 anos, contando com convênios com 20 empresas do município.

	Bertolo, começou esse trabalho de forma humilde, e desta forma transformou a ALC em um entidade conhecida por sua idoneidade e competência para trabalhar com as crianças e os jovens de nossa cidade. Visionário, o presidente vem realizando um trabalho impar em nossa região quando se trata de acolher nossa crianças no contra turno escolar e criando responsabilidades para que quando chegarem na idade de poder se lançar no mercado de trabalho, todas as capacidades cognitivas e profissionais estarão prontas.

	Diante desse belo trabalho com nossas crianças e jovens, a Associação dos Legionários de Cristo, em nome de seu presidente-fundador Sr. José Franciso Blanco Bertolo, merece os aplausos desta Casa, e que desta manifestação lhe seja dado conhecimento.

	Sala das Sessões, em 18 de abril de 2023.

ÁLVARO JOSÉ VAL GIRIOLI
Vereador
image1.png
PROTOCOLO $50/2023 - 08/05/2023 10:20 - LUCAS HORATS